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Anotace

Diplomová práce se zabývá rekontextualizací a aktualizací Ježíšových podobenství.

V metodologické části jsou popsány katechetické metody a možnosti jejich spolupráce

s vybranými vědami jako je didaktika, pedagogika, psychologie nebo hermeneutika.

V neposlední řadě jsou rozvedeny pojmy alegorie, exegeze, metafora, a metonymie.

Vlastní text zabývající se podobenstvími Nového zákona obsahuje charakteristiku

podobenství jako literární formy, jeho vzniku, řádu stavby a významu. Podobenství jsou

vybrána zejména v kontextu Matoušova evangelia. V práci je užito hlavně metody

synchronní, ale také diachronní.

Klíčová slova: Ježíšova podobenství, katechetika, hermeneutika, psychologie, pedagogika,

Matoušovo evangelium.

5

Annotation

Thesis deals with rekontextualization and actualisation of Jesus’s parables. The

methodological part describes the catechetical methods and possibilities of cooperation

with selected sciences such as didactics, pedagogy, psychology and hermeneutics.

Moreover there are discussed concepts such as allegory, exegesis, metaphor and

metonymy.

Particular text dealing with the parables of the New Testament contains a

characteristic of parable as a literary form, its origin, significance and its construction

order. Parables are selected particularly in the context of Matthew’s gospel. The thesis

functions on the basis of synchronic methodology as well as diachronic one.

Keywords: Parables of Jesus, Catechism, Hermeneutics, Psychology, Pedagogy,

Matthew’s Gospel
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1. Úvod

Jako studentku psychosociálních studií a husitské teologie mě zajímá téma, které

se prolíná s praktickou teologií a teologií biblistickou, konkrétně využití Ježíšových

podobenství pro účely katecheze.

Cílem práce je nastínit katechetický pohled a výklad vybraných podobenství

v kontextu Matoušova evangelia. Která prolíná společný motiv a tím je symbolika Božího

království a tematika posledních eschatologických věcí doby konce světa a posledního

soudu.

Práce obsahuje metodologický úvod, kde jsou objasněny jednotlivé výrazy jako

je rekontextualizace a aktualizace Ježíšových podobenství. Dále je rozebírána katechetika,

její metody vyučování, spolupráce s pedagogikou, didaktikou a psychologií i popis

hermeneutické metody. V textu je také popsána symbolika, alegorie, metafora

a metonymie v podobenství.

Práce obsahuje charakteristiku podobenství, jeho vzniku, řádu stavby, význam

a jeho formy. Mezi vybraná podobenství patří podobenství o plevelu, hořčičném zrnu,

o pokladu a perle, o rybářské síti a posledním soudu. Cílem je uvést podobenství tak, aby

byla srozumitelná jak dospělému čtenáři, tak čtenáři ve věku adolescenta.

Vybraná podobenství mají vést čtenáře k zamyšlení a zhodnocení toho, jestli žije

tak, aby se svým životem Bohu zalíbil. A pokud je člověk požádán o pomoc, jestli dokáže

podat pomocnou ruku nebo pomoc bližnímu odmítne. A zda se člověk sám postaví na

stranu zla nebo dobra.

Vnímání okolního světa, ale i tak bývá někdy zkreslené a to jestli člověk koná

skutky dobra nebo zla jednou spravedlivě bude soudit Bůh.
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2. Rekontextualizace a aktualizace Ježíšových podobenství

Zde se zaměříme na to, do jaké míry se bere v potaz současný literární kontext

podobenství v evangeliích a jakým způsobem se s tímto kontextem nakládá.

Ježíšova podobenství byla nejdříve vykládána výhradně alegorickou metodou,

ale kritické bádání nám přineslo zcela nové možnosti. Zhruba od počátku minulého století

někteří badatelé znovuobjevili a zrekonstruovali, jak „historický Ježíš“ používal

svá podobenství jako pedagogických prostředků v rozhovorech se svými učedníky

(Jülicher).

Někteří zase zastávali názor, že Ježíš byl spíše polemický (Jeremias) a někdo,

že byl spíše terapeutický (Kähler). 1Někteří badatelé hledají nejpůvodnější znění a situace,

ve kterých Ježíš působil (Jeremias, Dodd)2 a jiní zase zkoumají jeho podobenství

jako samostatné estetické celky (Via, Harnisch).3

2.1 Podobenství a jejich kontext

Termín rekontextualizace v aplikaci k podobenstvím vypovídá o tom, v jakém

původním kontextu byla podobenství zapsána a jaký měla význam v Ježíšově době, a také,

jak se vztahují k původnímu znění své doby.

Text jako text ztratil svůj někdejší kontext a je tedy „dekontextualizován“,

proto se rekontextualizace pokouší vrátit text z původního kontextu do kontextu

dnešního.4

Pojem Aktualizace v kontextu k podobenstvím ukazuje, jaký význam mají

podobenství v dnešní době. Text má schopnost nabývat nových významů. A pokládá si

otázky, jak jej vnímá dnešní moderní člověk a také, jak jej rozebírají jednotliví badatelé

1MRÁZEK, J. Podobenství v kontextu Matoušova evangelia. 1 vyd. Jihlava: Mlýn, 2003.
211 str. ISBN 80-86498-05-0

2 DODD, C.H. The parables of the kingdom. Cambridge : Fontana Books, 1961. 160 str.

3 MRÁZEK, J. Podobenství v kontextu Matoušova evangelia. 1 vyd. Jihlava: Mlýn, 2003. 211 str. ISBN 80-
86498-05-0

4 FILIPI, P. Pozvání k naději. [online].2016 [cit. 2016 -07 -09]
Dostupné z <http:/mediaO.webgarden.name>
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z jeho výpovědi. Text tak nabývá nových významů a může produkovat text nový jako např.

kázání či katechezi.

2.2 Rekontextualizace

A. Jülicher reprezentuje liberální teologii, která rekonstruuje Ježíšova „ipsissima

verba“ spíše v kontrastu vůči tomu, co z těchto slov udělala církev.

J. Jeremias zase propracovává metodu pro rekonstrukci ipsissima vox Jesu

a stanovuje zákonitosti ústní tradice, podle kterých podobenství prošla od své prvotní

podoby u Ježíše, přes překlad z aramejštiny do řečtiny a kde bylo dokreslováno všech

detailů až ke konečné, současné (alegorizované) podobě. J. Jeremias se velice zasloužil

o nejdůkladnější prozkoumání dobových reálií, stejně tak přínosná byla rekonstrukce

aramejského textu. 5 J.Jeremias se přiklání k názorům odborníků, že v podobenstvích

se jedná o nejzachovalejší Ježíšova slova, která jsou originální složkou tradice.6

Pokud jde o rekonstrukci kontextu, ve kterém byla podobenství prvně vyřčena,

předpokládá se, že to bylo v polemice Ježíše s farizeji.

Exegeze 20. stol. je ovlivněna i proudem, který se nesnaží za každou cenu izolovat

Ježíše od jeho židovského prostředí, ale systematicky a přitom nezaujatě prozkoumává

rabínské paralely.

Odlišný způsob ve výkladu podobenství zastává badatel D.O.Via. Podobenství lze

dle něj vykládat i nezávisle na jejich kontextu, tento přístup vykládá podobenství jako malá

literární dílka. Předkládá tak analýzu podobenství jako estetických objektů.

Via klasifikuje podobenství podle vzoru antického dramatu na tragická a komická.7

5 MRÁZEK, J. Podobenství v kontextu Matoušova evangelia. 1 vyd. Jihlava: Mlýn, 2003.
211 str. ISBN 80-86498-05-

6 MÁNEK, J. Ježíšova podobenství. 1. vyd. Praha: Blahoslav, 1972. 204 str.

7 MRÁZEK, J. Podobenství v kontextu Matoušova evangelia. 1 vyd. Jihlava: Mlýn, 2003.
211 str. ISBN 80-86498-05-0
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2.3 Aktualizace podobenství

Formgesichte (dějiny formy) rekonstruují předchozí znění podobenství a také jejich

původnější situaci (Sitz im leben ), jíž toto znění odpovídalo.

To znamená, že podobenství vyjímá z dochovaného kontextu a dosazuje jej do

kontextu nového a to do takového, který by lépe odpovídal svému původnějšímu významu.

Formgesichte znamenaly samy o sobě velký přínos, avšak v otázce kontextu byly dosti

problematické. Podobenství vyjímala z dochovaného kontextu a hledala pro ně lepší

a příhodnější, ve kterém by více odpovídala původnějšímu významu. Badatelé s oblibou

rekonstruovali podobenství v originální situaci Ježíšova působení a zvěstování.

Redaktiongesichte se zase orientují na odpovědného redaktora, tedy na evangelistu.

A i zde může chybět kontext, v němž jsou podobenství zachována. Redaktiongesichte


[…]


ztotožňuje svůj život se všemi chudými a svou činorodou lásku k nim klade jako podmínku

pro vstup do svého království (Mt 25, 31-46). 273

Ovce a kozly nelze charakterizovat tím, že by dělali totéž, ale naopak se ve svém

konání liší. Totožnou funkci mají v případě jejich setkání a příležitosti, odlišnou ve spoustě

významných ukazatelů. Podobně jako v Mt 7,22 i kozlové konají spoustu dobrých skutků a

jsou také obětaví (Mt 23,23) Tím, ale na čem hlavně záleží, je vztah k těmto maličkým.

Úvodní scéna evokuje soud, který je předpokládán v některých apokalypsách jako

soud nad národy, které jdou do záhuby, protože nebyly Izraelem nebo podle toho, jak se

chovali k vyvolenému lidu. V podobenství je však posuzován sám jednotlivec a to podle

toho, jak se chová k těm posledním ve své blízkosti.

270 MRÁZEK, J. Podobenství v kontextu Matoušova evangelia. 1 vyd. Jihlava: Mlýn, 2003.
211 str. ISBN 80-86498-05-0

271 MRÁZEK, J. Podobenství v kontextu Matoušova evangelia. 1 vyd. Jihlava: Mlýn, 2003.
211 str. ISBN 80-86498-05-0

272 PRICE, T. The Parables and the Kingdom of God - Chapter 5 [online]. [cit. 2016 – 07 - 1]. Dostupné z
<https://www.academia.edu/24562150/Chapter_5_-_The_Parables_and_the_Kingdom_of_God>

273 ČESKÁ BISKUPSKÁ KONFERENCE. Katechismus katolické církve. 1.vyd. Praha: Zvon, České
katolické nakladatelství.1995. 820 str. ISBN 80-7113-132-6.
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6.5.2 Kontext podobenství o posledním soudu

Kontextově toto podobenství uzavírá určitý cyklus. Předchází mu podobenství

o věrném služebníku (Mt 24, 45-57), družičkách (Mt 25, 1-13), které zdůrazňovaly

připravenost a věrnost při pobytu tady na zemi. Další je podobenství o hřivnách,

(Mt 25,14-30) které rozvíjí motiv věrného čekání a ukazuje smysl toho, že stojí za to zde

na zemi něco dělat. Můžeme čekat ve věrnosti, ale nemusíme se izolovat od okolního

světa.

Podobenství o Posledním soudu nám ukazuje co je tím důležitým a co je třeba

dělat. (Mt 25, 31-46). Motiv „Já s vámi jsem“ je motivem Kristovy přítomnosti (Mt 1,23;

18,20; 28,20) a přítomen je jako bezbranný a v nouzi, kterému je možno pomoci ale také

přítomen těm, kdo jsou bezbranní a v nouzi (maličcí) a zároveň jako ten, který je s nimi a

kdo se s nimi ztotožňuje. Opět s tímto podobenstvím souvisí myšlenka o těch, kteří budou

první a kteří poslední.274

274 MRÁZEK, J. Podobenství v kontextu Matoušova evangelia. 1 vyd. Jihlava: Mlýn. 2003.
211 str. ISBN 80-86498-05-0
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7. Závěr

Cílem práce bylo nastínit katechetický pohled a výklad vybraných podobenství

v kontextu Matoušova evangelia, která prolíná společný motiv a tím je symbolika Božího

království a tematika posledních eschatologických věcí doby konce světa a posledního

soudu. Práce měla umožnit čtenáři vhled do symboliky Božího království a jeho

ustanovení na Zemi i v nebi a měla jej vést k zamyšlení nad jeho skutky a tím, jestli vede

život v souladu s učením Pána Ježíše Krista.

Cílem metodologické části práce bylo vysvětlení pojmů rekontextualizace

a aktualizace, alegorie, metafora, a metonymie. Dále nastínění katechetických metod

a jejich spolupráce s nejrůznějšími vědami jako je didaktika, pedagogika, psychologie

či hermeneutika.

Vlastní text zabývající se podobenstvími Nového zákona má sloužit k aplikaci

podobenství do oblasti praktické teologie a je vněm objasněn pojem podobenství, jeho

vznik, význam a forma.

Práce může sloužit učitelům katecheze k inspiraci ve výuce, texty jsou zpracovány

tak, aby jim porozuměli nejen dospělí čtenáři, ale také čtenáři ve věkové skupině

adolescentů. V tomto období, které s sebou nese krystalizaci postojů a názorové

samostatnosti, se utváří osobní vztah k Bohu a jeho písmu. K období adolescence patří také

určitá krize, která vede k hledání smyslu života a kladení existenciálních otázek.

Podobenství mohou poskytovat odpovědi na tyto otázky, a tak zásadním způsobem

přispívají k utváření osobnosti. Obsahují také myšlenky o věčné ceně Božího království

a jeho hodnoty pro život člověka. Návod k etickým rozhodnutím v životě a zaměření

se k hodnotám lidské existence.
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Summary

This thesis deals with Jesus’s parables and their interpretation that should serve for

education of catechism. It contains recontextualisation and actualisation of individual

parables. Moreover, it contains definition of the concept of recontextualisation and

actualisation as well as it contains methodological introduction. In this introduction are

analysed methods of catechism and its cooperation with various sciences such as didactics,

education, psychology, and hermeneutics.

The thesis is based on exegetic synchronic methodology and partly as well on

diachronic one. It could serve to the catechism lecturers as an inspiration for their lectures.

Moreover, there are chapters about allegory, metaphor and metonymy. It analyses

the concept of parable, its origin, form, and significance. I found inspiration regarding

selected parables in various translations of the New Testament and by numerous

professionals, such as J. Mrázek, J. Mánek, F. Žilka, and J. Hrbata. Selected parables are

blended with the symbology of Kingdom of God and its fulfilment in recent eras.
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