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Formální kritéria:
Diplomová práce, předložená na katedře biblistiky a judaistiky HTF UK v Praze, odpovídá

formálním kritériím stanoveným pro vypracování diplomových prací a obsahuje všechny

náležitosti (včetně prohlášení studenta o samostatném vypracování a podpisu) nutné pro její

přijetí.

Rozsah a struktura:
Diplomová práce Venduly Válkové čítá 97 stran. Obsahuje českou i anglickou Anotaci,

Klíčová slova, přičemž vlastní text začíná Úvodem na straně 8 a končí Závěrem na straně 91.

Seznam použité literatury je na stranách 92-96 a je dále členěn na „Prameny“, „Sekundární

zdroje“, „Slovníky a encyklopedie“ a „Elektronické zdroje“, Summary je na straně 97. Text

práce je členěn do sedmi kapitol včetně Úvodu s četnými pododdíly (2. Rekontextualizace a

aktualizace Ježíšových podobenství, 3. Katechetika, 4. Hermeneutika, 5. Podobenství Nového

zákona, 6. Katechetické aspekty ve vybraných parabolických textech Nového zákona) a

Závěru.

Struktura práce není špatně uspořádaná, avšak prakticky je polovina práce obecně

metodologická a vytváří jakýsi přehled či mapu možných přístupů ke katechezi či

podobenstvím a přibližuje obecné definice, které nejsou dále aplikovány. Vše jsou spíše dílčí

výpovědí k jednotlivým tématům bez společného pojiva. Bezesporu by se vše dalo vyjádřit na

polovině stran textu.

Jazyk a styl:

Autorka píše z pozice vyznávajícího křesťana, což ovlivňuje její jazyk i přístup k tématu.

Popisy i exegetické výtěžky jsou spíše obecného charakteru a na teologické výrazivo mnohdy

nedochází. Pravopisné chyby se týkají zpravidla velkých a malých písmen, nejsou dodržovány

mezery mezi iniciálami jmen a mezery mezi čárkou a novým počátkem věty. Místy

neodpovídá řecký termín v závorce a jeho překlad (např. baptizein a „svátostné služby“, str.

12). S odbornými termíny literární vědy, jakož i s řeckými pojmy autorka pracuje a v práci

jsou časté. Citace jsou zřetelně oddělené, avšak na některých místech chybí informace o

zdroji, z něhož autorka těží (viz str. 31 a další).

Obsah a hodnocení:

Autorka pojala svou práci tak, že vytvořila v prvé části práce (str. 8-55) přehled řady dílčích

definic a členění, která mají nezasvěcenému čtenáři poskytnout základní přehled o oboru a

jeho možnostech či poslání. Z nastřádaných informací však není patrné, jak vidí věci sama

autorka a jak se hodlá s podobenstvími v rámci svého odborného či badatelského profilu

vyrovnat a patřičně je pro katechezi připravit. Osobně zde postrádám práci s moderní

literaturou a odbornými žurnály, neboť na stránkách Theologia practica, Zeitschrift für

Theologie Kirche nebo Zeitschrift für Praktische Theologie a dalších by bezesporu nalezla

články či inspiraci pro vyprofilování vlastního přístupu a užití patřičné metodologie pro práci

s podobenstvími v rámci výuky či přípravy na křest nebo konfirmaci. Autorka nabízí stručný

přehled dějin katecheze a vývoje disciplíny, avšak chybí přenos těchto informací do

exegetické praxe či vykladačské tradice (např. luterské nebo reformované) v rámci níž se

hodlá pohybovat nebo vyhodnotit její konkrétní přínos pro obor. Posouzení těchto skutečností

však nechám na oponentovi z oboru praktické teologie.

Co se týče práce s podobenstvími (str. 55-90), je možné konstatovat, že autorka nabízí řadu

informací z oblasti literární teorie (kde se opírá např. o G. J. Lakoffa, J. L. Baileye a L. D.

Vander Broek) a vnímání podobenství jako literární či rétorické formy. To je nutné docenit,

jakož i vhled do dějin bádání, který však nejde dostatečně do hloubky, aby bylo možné převzít

jako vzor pro práci s texty určitou osobnost či proud. V oblasti hermeneutiky těží především

z J. Liguše a P. Pokorného. V oblasti katecheze je pak často citován T. Butta. Autorčiny

analýzy se opírají často o její vlastní synchronní rozbory a snahu přiblížit text podobenství

nezasvěcenému posluchači bez ohledu na věk. Analýzy obsahují prvky narativního čtení a

strukturální rozbory, které jsou dílem autorky samotné. Jako zdroje informací jí slouží

v oblasti výkladu podobenství hlavně práce J. Mrázka, J. Mánka, F. Žilky, J. Hrbaty či J.

Merella. Kromě toho zohledňuje také zahraniční zdroje (M. Henrys, L. Marulli, C. H. Dodd,

S. Curkpatrick, R. Gonzales, D. Gowler), což leze jedině pochválit, avšak zdrojů mohlo být

více a modernějších, včetně odborných žurnálů, monografií či kompendií a renomovaných

komentářů. Akademické nároky v dnešní době rostou, a ač je student zacílen na praktickou

práci ve sboru či oblast hudby, patřičné intelektuální úsilí za účelem výkladu biblického textu

musí vynaložit a musí tomu být z fakulty naučen. Cílem autorčiných analýz je prezentovat

víru postavenou na biblickém textu, který není rozrušen akademickými nástroji a odcizen tak

posluchači. Přesto je nutné prohlásit, že autorka respektuje potřebu hermeneutiky, literární

teorie a teorie katecheze, aby výklad a výuka mohly řádně a kvalifikovaně probíhat.

Intelektuální úsilí a poctivá, kritická práce s biblickým textem není v rozporu se spiritualitou a

osobním horizontem víry!

Klasifikace:

Práci je možné obhajovat, a bude nutné vést rozpravu o pojetí katechetiky i patřičně

uzpůsobené exegeze novozákonního textu pro katechetické účely.

Při zdařilé obhajobě navrhuji hodnocení „dobrý“.

Dne 29.8.2016 v Praze Jiří Lukeš